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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Blanka Virtová

Školitel: Prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Název rigorózní práce: Průběh a výsledky kultivace modelového parazita motolice

jaterní (Fasciola hepatica) v ovci domácí (Ovis aries) pro potřebu biotransformačních

studií

Mezi aktuálně parazitologicky a farmakologicky značně sledovanou

problematiku patří tzv. helmintorezistence, tedy odolnost parazitů vůči běžně

využívaným léčivům ze skupiny anthelmintik vyvolaná jejich dlouhodobým využíváním

v chovatelské praxi. Mechanismy vzniku této odolnosti jsou předmětem různě

zaměřených studií, mezi ně lze zařadit i studie zaměřené na biotransformační schopnosti

parazitů včetně vlivu používaných léčiv na aktivity biotransformačních enzymů

parazitů. Pro potřeby takovýchto studií jsou běžně využíváni modeloví parazité

kultivovaní ve svých přirozených hostitelích (hospodářských či laboratorních zvířatech),

ze kterých jsou později parazité izolování a přenášeni do ex vivo podmínek; zde jsou

realizována některá biochemická šetření neproveditelná v in vivo podmínkách. Součástí

této rigorózní práce bylo podílet se na získání motolice jaterní (Fasciola hepatica)

v ovci domácí (Ovis aries) pro následná biochemická vyšetření a podrobně zmapovat

parazitologické, biochemické a patofyziologické změny v organizmu hostitele parazita.

V rámci experimentální práce bylo použito 5 beranů ovce domácí, kteří byli na

počátku studie odčerveni monepantelem v dávce 9,0 ml/ zvíře a 3 z nich byli poté

nakaženi metacerkáriemi motolice jaterní (200 MC). U všech infikovaných beranů

došlo ke zvýšení hladiny protilátek IgG a eozinofilů 2 týdny po infekci, produkce

vajíček F. hepatica byla zaznamenána od 10. týdne a 11. týdne po infekci. Na konci

studie byla zvířata usmrcena a izolovaní dospělci motolice F. hepatica byli předáni

Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v HK.
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THE ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Candidate: Mgr. Blanka Virtová

Supervisor: Prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Title of rigorous thesis: The progression and results of the model parasite culturing

liver fluke (Fasciola hepatica) in sheep (Ovis aries) for the use of biotransformation

studies

Anthelmintic resistance (of parasites to commonly used drugs from the group of

anthelmintics caused by its long term use in breeding practice) is currently highly

discussed parasitological and pharmacological problematics. Mechanisms of origin of

this resistance are in great interest of many trials. Various studies are focused on

biotransformation abilities of parasites including the influence of drugs that are used for

the activity of parasite biotransformation enzymes. Model cultured parasites in their

natural hosts (economic or laboratory animals) are commonly used for purposes of these

studies. Parasites are later isolated and transmitted to ex vivo conditions as some of the

biochemical procedures, in vivo impracticable, are performed under these conditions.

Part of the thesis was to obtain liver fluke (Fasciola hepatica) in sheep (Ovis aries) for

subsequent biochemical examinations and detailed mapping of parasitological,

biochemical and pathological changes in the parasite host.

In this experimental work, 5 rams were used. They were dewormed with

monepantel suspension at a dose of 9.0 ml per animal and consequently 3 of them were

infected with metacercariae of liver fluke (MC 200). All infected rams showed

increased levels of IgG antibodies and eosinophils two weeks post infection. Production

of eggs F. hepatica was observed starting at the 10th week and the 11th week post

infection. At the end of the study the animals were euthanized, adult liver fluke

F. hepatica was isolated and handed over to the Department of Biochemical Sciences

Pharmaceutical Faculty UK.
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1. SEZNAM ZKRATEK

G. truncatula Galba truncatula (bahnatka malá)

EPG počet vajíček na 1 gram vyšetřovaného materiálu

ES produkty Exkrečně – sekreční produkty motolic

F. hepatica Fasciola hepatica (motolice jaterní)

MC metacerkárie

WBC celkový počet bílých krvinek

TBCZ triklabendazol
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2. ÚVOD

Fasciola hepatica (motolice jaterní) je celosvětově velmi rozšířeným parazitem

napadajícím především játra a žlučovody mnoha savců, přičemž ani lidé nejsou

výjimkou (Volf a Horák 2007). Způsobuje infekci zvířat, tzv. fasciolózu (motoličnatost)

(Kotrlá et al. 1984). V evropských podmínkách je u ovcí (Ovis aries) toto infekční

onemocnění dokonce jedno z nejčastějších (Piedrafita et al. 2010). Projevuje se

především hubnutím, průjmem a slabostí infikovaných zvířat. Lze pozorovat otoky v

hrudní a břišní části těla. Juvenilní motolice při svém pohybu narušují jaterní

parenchym, což má negativní vliv na funkci jater. Vznikají zde degenerativní léze

následované proliferací pojivové tkáně a může se vyvinout fibróza a cirhóza jater. Už

pouhá přítomnost těchto parazitů ve tkáních působí na tkáň velmi dráždivě. Při větších

infekcích dochází k ucpávání žlučovodů motolicemi a způsobují tak městnání žluče a

dilataci žlučovodů, může dojít až ke kalcifikaci žlučovodů a vzniku žlučových kamenů.

Toxiny vylučované motolicemi mohou vyvolávat záněty. A v neposlední řadě mohou

metacerkárie (vývojové stádium napadající definitivního hostitele) při své cestě do jater

zavléci řadu patogenních mikroorganismů a ještě tak zhoršit celkový průběh nemoci

(Taylor et al. 2005; Bowman 2009; Kotrlá et al. 1984). U chronicky nemocných zvířat

se může rozvinout i anémie (Zajac a Conboy 2012; Galtier a Alvinerie 1996).

V posledních letech se často hovoří o rozširující se rezistenci motolic na běžně

používaná anthlemintika, proto je z dlouhodobého hlediska používání těchto látek

neudržitelné. Zvyšují se i obavy z chemických reziduí v potravinách a o vlivu takových

sloučenin na životní prostředí (Dalton a Mulcahy 2001; Cooper et al. 2012). Není to tak

dávno, co Evropská léková agentura stanovila i maximální limity rezduí pro

triklabendazol (TCBZ) v mléce u skotu a ovcí. Předchozí limity byly nastaveny pouze

pro svalovinu, tuk, játra a ledviny (EMA, 2012). Kvůli výše zmíněným důvodům se

hledají nové cesty, jak šetrně a účinně parazity eradikovat. Do budoucna se jako velmi

nadějné jeví vakcíny, které by tato kritéria splňovaly (Molina-Hernández et al. 2015).

Vzhledem k výskytu parazitů rezistentních nejen na triklabendazol (TCBZ), ale dále

také díky klimatickým změnám příznivým pro přežívání mezihostitele (Galba

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4366043/
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truncatula) a pro rozvoj infekčních stádií parazita (metacerkárie), byly zaznamenány

trvale vysoké hladiny prevalence jaterní motolice po celé Evropě (Piedrafita et al.,

2010).
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Motolice jaterní (Fasciola hepatica)

Fasciola hepatica je kosmopolitním parazitem jater a žlučovodů četných druhů

přežvýkavců i monogastrických savců, to znamená i u lidí (Volf a Horák 2007). Patří v

Evropě mezi nejčastější původce parazitárních onemocnění u ovcí, vedle dalších jako

jsou např. Dictyocaulus viviparus, Haemonchus contortus, Teladorsagia circumcincta

(Piedrafita et al. 2010).

Mladé motolice měří v době, kdy pronikají do jater, 1,0 – 2,0 mm. Když

dozrávají ve žlučovodech, dosahují dospělé motolice velikosti 2,0 – 4,0 x 8,0 – 1,3 cm.

Mají listovitý tvar a šedohnědou až šedozelenou barvu (Kotrlá et al. 1984; Taylor et al.

2005). Přední část těla je kónická a odlišná od zbytku těla, což je typickým znakem této

motolice. Povrch (tegument) je pokryt vyčnívajícími trny a pod ním leží 3 vrstvy

svaloviny (Kotrlá et al. 1984, Taylor et al. 2005) Na ventrální části těla je jasně zřetelná

ústní a břišní přísavka. Vajíčka se vyznačují žlutohnědou barvou, jsou tenkostěnná a


[…]

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Obr. 1 Nález dospělých jedinců motolice F. hepatica v játrech infikované ovce

Foto: J. Lamka
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7. DISKUZE

Stěžejním cílem této rigorózní práce bylo sledovat odezvu v těle hostitelova

organismu (ovce domácí) na právě probíhající infekci motolicí Fasciola hepatica. Za

účelem sledování patologických změn v definitivním hostiteli jsme zvolili několik

metod, které se nejčastěji využívají při hodnocení a sledování průběhu parazitóz. Mezi

hlavními sledovanými parametry experimentální infekce byly: produkce vajíček

dospělými motolicemi, hladina protilátek typu IgG v séru hostitele, diferenciální počet

leukocytů na krevních roztěrech, hodnoty hematokritu a hmotnost sledovaných zvířat.

Koprologická šetření patří v parazitologii k nejběžněji používaným (Taylor et al.

2005), a proto zvolení sedimentační metody bylo logickým krokem. Výhodou

koprologie je možnost detekce parazita ještě za života definitivního hostitele, nespornou

výhodou je také jednoduchost metody a její finanční nenáročnost. V naší práci jsme

vycházeli z kvalitativní sedimentační metody podle Chyli, kterou jsme modifikovali na

metodu kvantitativní. Vylučování vajíček do trusu bylo mikroskopickým vyšetřením

zaznamenáno u berana č. 1 již 10. týden po infekci, u ostatních dvou beranů o týden

později, tedy 11 týdnů po infekci. Z dostupné literatury jsme ověřili, že prepatentní

perioda (tedy doba zahrnující vstup infekčního stádia parazita do hostitelova organismu

až do doby vyzrání parazita, tzn. kladení vajíček) je u motolice F. hepatica zpravidla 8

až 10 týdnů (Samuel et al. 2001; Bowman 2009).

Diagnostika krevních roztěrů za pomoci mikroskopu odhalila jednotlivé

zastoupení leukocytů v krvi v průběhu infekce. Hlavním sledovaným parametrem byl

počet eozinofilů. Zvýšená hladina (dle Weisse a Wardopa (2010) nad 10 % celkového

počtu bílých krvinek), tzv. eozinofilie, je totiž typickým znakem probíhající infekce a

byla zaznamenána v mnoha studiích (Chavin e al. 1995; Chauvin et al. 2001; Raadsma

et al. 2007; Matanović et al. 2007). Od druhého týdne po infekci jsme mohli sledovat

patologicky zvýšený počet eozinofilů u nakažených ovcí, tento trend pokračoval až do

ukončení studie. V průběhu jsme zaznamenali dva výrazné nárůsty hodnot eozinofilie,

konkrétně ve 3. a 8. týdnu po infekci. Podobný jev byl zaznamenán i v jiné

experimentální studii (Raadsma et al. 2007), kdy maxima hodnot počtu eozinofilů bylo
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dosaženo ve 4. a 9. týdnu po infekci. Tento výkyv by měl odpovídat periodě životnímu

cyklu motolice F. hepatica, kdy mladí jedinci nejdřív migrují v játrech hostitele a poté

se přemisťují do žlučovodů, kde pohlavně dozrávají.

Další zvolenou metodou byla imunodiagnostická metoda ELISA, která se

vyznačuje vysokou citlivostí pro detekci protilátek v séru, a to nejen u ovcí (Santiago a

Hillyer 1988; El Ridi et al. 2007). První zvýšení protilátek typu IgG bylo detekováno

v druhém týdnu po infekci u všech nakažených zvířat, maximálních hodnot protilátky

dosahovaly v týdnu osmém. Uvádí se, že protilátky jsou ze séra detekovatelné 2 až 4

týdny po infekci (Taylor et al. 2005), toto tvrzení jsme tedy potvrdili. Ale na příklad

Raadsma et al. (2007) ve své studii zaznamenali elevaci hladin protilátek IgG již

v prvním týdnu po infekci.

Experimentální nákaza měla také negativní dopad na růst a celkovou hmotnost

nakažených ovcí, což se projevovalo téměř nulovým váhovým přírůstkem oproti

neinfikované kontrolní skupině. Je známo, že akutní i chronická nákaza motolicí jaterní

má dopady na hmotnost zvířat, výsledkem jsou úbytky na váze a celkové neprospívání

(Kotrlá et al. 1984; Behm a Sangster 1999; Taylor et al. 2005). Negativně byl ovlivněn i

hematokrit ovcí, kdy hodnoty u nakažených beranů v průběhu experimentu postupně

klesaly. Nízké hodnoty hematokritu naznačují právě probíhající infekci, rovněž může

značit i anémii (Galtier a Alvinerie 1996; Roberts 1968). Fyziologické rozmezí hodnot

hematokritu u ovcí se pohybuje od 27 do 45 % (Weiss a Wardrop 2010). V našem

experimentu těchto hodnot sledované ovce již nedosahovaly poslední dva týdny před

ukončením studie.
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8. ZÁVĚR

V teoretické části byla vypracována literární rešerže, která se zabývá obecnou

charakteristikou motolice jaterní (Fasciola hepatica) ve vztahu k ovci domácí (Ovis

aries). Byly také stanoveny základní parametry hodnocení fasciolózy.

V rámci experimentální části rigorózní práce byla zhodnocena experimentální

nákaza beránků ovce domácí. Zvířata byla před infekcí odčervena a v průběhu nákazy

vyšetřována koprologickými, imunologickými a hematologickými metodami. Na konci

studie byla zvířata utracena a z jater byly izolovány dospělé motolice, které byly

předány k dalšímu výzkumu na Katedru biochemických věd Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Z provedené studie vyplývá, že prepatentní

perioda (interval mezi podáním metacerkárií a začátkem produkce vajíček) je 10 až 11

týdnů, zvýšenou hladinu protilátek IgG a eozinofilů lze detekovat 2 týdny po infekci.
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