UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta rigorózní práce

Oponent: **PharmDr. Petr Jílek, CSc.**

Rok obhajoby: 2016

Autorka práce: **Mgr. Blanka Virtová**

Název práce:

Průběh a výsledky kultivace modelového parazita motolice jaterní (*Fasciola Hepatica*) v ovci domácí (*Ovis Aries*) pro potřebu biotransformačních studií

Rozsah práce: počet stran: 49, počet grafů: 7, počet obrázků: 1,

počet tabulek: 1, počet citací: 44, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Presentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Práce podává prvotní informaci o cílené kultivaci motolic jaterních a jejich hematologických a imunitních odezvách v uměle nakažených beranech. Je vypracována koncizně a s velkou pečlivostí. Problematice práce odpovídá její členění. Teoretická část je věnována parazitologii motolic. Metodická část je až na několik nepřesností instruktivní, což svědčí mj. o výborných praktických zkušenostech autorky s používanými metodami, ostatně kolegyně obhájila s obdobnou problematikou již svoji diplomovou práci. K parazitologickým metodám z dřívějšíka přibýly základní metody hematologické a imunoanalytické.

Výsledky jsou podány přehledně, data jsou interpretována správně. Zejména hematologické nálezy u beranů infikovaných/neinfikovaných motolicemi potvrzují hypotézy odvozené např. od hematologie lidských parazitóz. Diskuse se opírá se o dobré autorčiny znalosti problematiky, je v ní snaha porovnat dosažené výsledky s nepočtenými údaji z literatury o dané problematice.

Dotazy a připomínky:

- s. 27. V experimentální části nejsou jasně uvedeny dávky anthelmintik použitých u experimentálních zvířat. Pokud není jasně definován podávaný preparát, pak nemá smysl uvádět jeho dávky v ml přípravku. Ideální by bylo uvést dávku účinné látky v mg/kg.
- s. 29. Z experimentální části nelze zjistit, s jakou katedrou parazitologie bylo spolupracováno, lze to objevit jen v poděkování.
- s. 30 Odečítání krevních nátěrů v mikroskopu je činnost vizuální, ne manuální.
- s. 30 Proč byly hematologické preparáty fixovány samotným metanolem a ne roztokem May Grünwaldovým, tak jak je to běžné v rutinní lidské hematologii (Pappenheimovo panoptické barvení)
- s. 39 Kvantitu protilátek IgG udáváte v optických denzitách z testu ELISA, není k dispozici vhodnější vyjádření?

K obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 9. 9. 2016

.....
podpis oponenta